
ORDINANZA N. 56
Oggetto: ESENZIONE DAL PAGAMENTO DELLA SOSTA PER L'INTERA GIORNATA DI 
LUNEDI'  SU  PIAZZALE  PLANET  1  A  BREUIL-CERVINIA  A  GARANZIA  DI 
PARCHEGGIO  ALTERNATIVO DURANTE  LE  OPERAZIONI  DI  SGOMBERO  NEVE 
FINO AL 30/04/2020.  A PARTIRE DAL 2020:  DAL 01  NOVEMBRE AL 30 APRILE DI 
OGNI ANNO.

IL  SINDACO

- Vista  l’ordinanza  n.  64/2017 arrecante  all’oggetto:”DIVIETO  TEMPORANEO  DI  SOSTA  CON 
RIMOZIONE  FORZATA  PER  PULIZIA  PROGRAMMATA  STRADE/P.LI  DELLA  FR.  BREUIL-
CERVINIA DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE” con la quale Si dava esecutività alla predisposizione 
di un nuovo calendario di pulizia programmata- condiviso dall’Amministrazione con le ditte incaricate-  di 
alcune strade e piazzali da effettuare settimanalmente con l’utilizzo di mezzi meccanici durante il periodo 
dal 01 ottobre al 30 maggio di ogni anno;

- Vista l’ordinanza n. 31/2018 arrecante all’oggetto:”ESENZIONE DAL PAGAMENTO PER LA SOSTA 
SU TUTTE LE ZONE BLU (PARCHEGGIO A PAGAMENTO) UBICATE IN FRAZ. BREUIL-CERVINIA 
A PARTIRE DAL 01 MAGGIO AL 30 GIUGNO E DAL 01 SETTEMBRE AL 31 OTTOBRE DI OGNI 
ANNO”;

-Rilevato che il servizio in esame  implica- per sua natura  e a  salvaguardia della propria efficacia  e  della 
sicurezza generale-  l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata sulle aree interessate dallo 
sgombero neve soltanto in caso di effettiva necessità, ovvero, quando al suolo vi sia un accumulo di neve e/o  
ghiaccio tali da impedire o intralciare la regolare circolazione veicolare e nei giorni prestabiliti dal calendario 
fissato dalle Parti; 

- Dato atto del forte disagio oggettivo arrecato, inevitabilmente, ai circolanti dall’espletazione del servizio 
di sgombero neve, comunque imprescindibile durante la stagione invernale, soprattutto durante  le operazioni 
di  rimozione  del  manto  nevoso dai  piazzali  di Golf/Chateaux  (area  di  sosta  gratuita)  e  dalla  via 
Circonvallazione  (stalli a pagamento),  fissate  da calendario  nella  prima giornata di lunedì,  non essendo 
stata contemplata un’adeguata alternativa di parcheggio, non a pagamento, a vantaggio dell’utenza che 
necessita di  raggiungere  il  nucleo  centrale  dell’abitato  sede  del  maggior  numero  di  uffici,  attività 
commerciali, strutture recettive e campetto di sci;

- Valutata, pertanto, positivamente l’opportunità, più che legittima, di garantire ad ogni fruitore una adeguata 
alternativa di parcheggio non a pagamento, durante la pulizia delle aree sopraccitate, con l’esenzione dal 
pagamento della sosta per l’intera giornata di lunedì sul vicino Piazzale Planet dal 01 novembre  fino 
al 30 aprile di ogni anno;

- Visto il “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.Lg. 30 aprile 1992, n. 285;

- Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n.495;

Determina n. 56 del 19/12/2019 pag. 1/2



- Visto l’art. 54 del T.U. 18/08/2000, n° 267 delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

ORDINA

1.  l’esenzione  dal  pagamento  della  sosta  per  l’intera  giornata  di  lunedì  sul  Piazzale  Planet  1 
dall’esecutività del presente provvedimento fino al 30/04/2020;

2.   l’esenzione dal pagamento della sosta per l’intera giornata di lunedì sul Piazzale Planet 1 dal 01 
novembre  fino al 30 aprile di ogni anno, a partire dal 2020, anche nell’ottica di ottimizzare l’espletamento 
delle operazioni di rimozione del manto nevoso dai piazzali di Golf/Chateaux (area di sosta gratuita) e dalla 
via Circonvallazione (stalli a pagamento) garantendo simultaneamente all’utenza una valida alternativa di 
parcheggio gratuito sul vicino piazzale Planet 1, a salvaguardia, dell’efficacia del servizio, della sicurezza 
generale nonché del pubblico interesse;

3.  Il  personale  di  cui  all’art.  12  del  C.d.S.,  emanato  con D.Lgs.  n.285 del  30/04/92,  è  incaricato  della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

4. Il responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’apposizione di idonei pannelli informativi 
riportanti le nuove disposizioni nonché di accordarsi con TSP ITALIA s.r.l. per la nuova impostazione dei 
parchimetri e con EASY PARK per l’esenzione dal pagamento della sosta secondo quanto qui disposto;

5. Ai sensi dell’art.3 comma 4, art.5 comma 3, della L. 07/08/90 n°241, si avverte che avverso la presente  
ordinanza,  in  applicazione  della  L.  06/12/71  n°  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere:  per  
incompetenza, per eccesso di potere o violazioni di Legge, entro 60 giorni della pubblicazione al Tribunale  
Amministrativo Regionale di Aosta;

6. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può  
essere posto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei  
segnali  apposti,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti,  con  la  procedura  di  cui  all’art.  74  del 
regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92.

Valtournenche, il 19/12/2019

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 56 del 19/12/2019 pag. 2/2


